
 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

F:\ANNO SCOLASTICO 2020_2021\POR CALABRIA 2014-20  EMERGENZA COVID 19\DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SIM\Determina acquisto SIM ditta iMatteo.docx

 Pagina 1 
 

 

           Albo pretorio 

            Amministrazione trasparente 

       Sito Web 

                                      Atti  
OGGETTO: DETERMINA di affidamento diretto per l’acquisizione di dispositivi per la 

didattica a distanza-POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020-Asse prioritario 12- Istruzione e 

Formazione- Obiettivo tematico 10- FSE- Obiettivo specifico 10.1- Azione 10.1.1- Titolo del 

progetto: 2020.10.1.1.038 “Misura urgente a sostegno della didattica a distanza per gli 

studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le persone con disabilità- 

Emergenza COVID-19”  
 

CIG  Z89327F75B CUP B96D20000130006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo1997, n.59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO MALVITO

Prot. 0002705/U del 23/07/2021 08:41VI.3.3 - Determine  DS

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

F:\ANNO SCOLASTICO 2020_2021\POR CALABRIA 2014-20  EMERGENZA COVID 19\DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SIM\Determina acquisto SIM ditta iMatteo.docx

 Pagina 2 
 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; VISTA la 

Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, la amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sottosoglia”; 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e le linee n. 4 guida dell’Anac di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Decreto della Regione Calabria n° 6029 del 03 giugno 2020 e dell’allegato A Piano di 

riparto finanziario dei fondi che assegna all’Istituto il finanziamento di € 16.869,92 per dispositivi 

digitali e connettività di rete; 

 

VISTA la variazione del Programma annuale 2020 per l’assunzione in Bilancio del finanziamento 

deliberata in data 06/08/2020 dal Commissario Straordinario dell’Istituto; 

 

VISTO lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e l’IC Malvito repertorio 7752 del 

24/08/2020; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali e successive delibere di modifiche;  

 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore ad euro 

2.000,00;   

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

F:\ANNO SCOLASTICO 2020_2021\POR CALABRIA 2014-20  EMERGENZA COVID 19\DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SIM\Determina acquisto SIM ditta iMatteo.docx

 Pagina 3 
 

 

CONSIDERATO che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di 

cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, non abrogando quanto stabilito dall’art. 34 del D.I. 

n.44/2001; 

 

PRESO ATTO che in base alle richieste delle famiglie, è necessario procedere all'acquisto di 

schede SIM come di seguito specificato, per l’attuazione della didattica a distanza la cui spesa è 

prevista nel Piano delle destinazioni A03–12 Didattica Risorse ex art 120 DL18/2020 del 

Programma Annuale dell'Esercizio Finanziario 2020; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO CHE la convenzione Telefonia mobile 8 non può soddisfare le esigenze 

dell’Istituto per qualità dell’offerta, copertura del territorio, traffico dati a disposizione e tempi di 

attivazione del servizio; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

  

RILEVATA l’esigenza di dover garantire la disponibilità degli strumenti elettronici, comunque, e 

con urgenza, adeguato supporto alla realizzazione del progetto, per come disposto e previsto anche 

alla luce del decreto dirigenziale n° 2113 del 03/03/2021 della Regione Calabria “MODIFICA 

ART.2 CONVENZIONE E PROROGA TERMINI”; 

 

CONSIDERATA la necessità di rispettare la tempistica prevista per la realizzazione del progetto; 

 

CONSIDERATO di dover agire secondo le linee guida n. 4 dell’ANAC nell’espletamento delle 

procedure di cui al richiamato art. 36 garantendo il principio di economicità nell’uso ottimale delle 

risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, di 

efficacia garantendo congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse 

pubblico cui sono preordinati, di tempestività vista l’esigenza di non dilatare la durata del 

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

F:\ANNO SCOLASTICO 2020_2021\POR CALABRIA 2014-20  EMERGENZA COVID 19\DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SIM\Determina acquisto SIM ditta iMatteo.docx

 Pagina 4 
 

procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, di correttezza secondo una 

condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di affidamento sia in quella di esecuzione, 

di libera concorrenza con l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 

potenzialmente interessati, non discriminazione e di parità di trattamento attraverso una valutazione 

equa ed imparziale dei concorrenti, di trasparenza e pubblicità con l’uso di strumenti che 

consentano un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure, di proporzionalità 

con adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, di 

rotazione con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti nella 

categoria merceologica di riferimento, di sostenibilità energetica e ambientale, di prevenzione e 

risoluzione dei conflitti di interessi; 

 

RITENUTO di dover procedere nell’acquisizione dei beni, in progetto, ai sensi dell’art. 36, 

comma2, lett. a), del D.Lgs n.ro 50/2016, con modalità di affido diretto, “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle Procedure ordinarie [… in …], 

Affidamento di Lavori, Servizi e Forniture di Importo inferiore alle soglie, di cui all’art. 35 […] 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i Lavori in 

amministrazione diretta […]”. 

Tanto in richiamo alle Linee Guida n. 4 dell’Anac, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56, recanti “Procedure per l’Affidamento dei Contratti Pubblici, di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, Indagini di Mercato e formazione e gestione degli elenchi di Operatoti 

economici”, le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’Affidatario, in via diretta, “[…] la 

Stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di Offerte, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei Prezzi, praticati ad altre 

Amministrazioni. In ogni caso, ritenendo il confronto dei Preventivi di Spesa una best practice 

anche alla luce del Principio di Concorrenza”.  

 

VISTE le circostanze esposte, a seguito di indagine sul web è emerso che il fornitore  iMatteo di 

Bruno Matteo, di Rende (CS), P.Iva 03605680788 è in grado di rendere quanto necessario per come 

disposto, in rapporto alle esigenze dell’Istituto,  al costo di euro 500,00; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente nel settore 

merceologico di riferimento; 

 

 

DETERMINA 

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, snc - 87010 MALVITO (CS) - Tel.   0984/509082 Fax 0984509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it  

Cod. Univoco UFGCDS -  Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009  
Sito web: www.icmalvito.edu.it 

F:\ANNO SCOLASTICO 2020_2021\POR CALABRIA 2014-20  EMERGENZA COVID 19\DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO SIM\Determina acquisto SIM ditta iMatteo.docx

 Pagina 5 
 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

1. l’affidamento diretto, alla ditta iMatteo di Bruno Matteo, P.IVA 03605680788, email: 

imatteo@pec.it, ai sensi dell’art. 36, comme 2, lett. a) del D.lvo 50/2016, tramite ordine diretto dei 

seguenti beni: 

 

 N° 20 Sim Very Mobile con 100 GB di dati al mese incluso ricarica da 10 euro 

 

compreso il trasporto, le SIM possono essere utilizzate in un qualsiasi tablet o router/hotspot 4G, 

non presentano vincoli contrattuali e il costo complessivo per il loro acquisto è di euro 500,00 

incluso IVA come per legge; 

 

2.  di nominare ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. quale Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’art. e dell’art.31 del Codice dei contratti, il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Antonietta Converso. 

 

3.  di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

4. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione 

 
                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                 Dott.ssa Antonietta Converso  

                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

                                                           e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/
mailto:imatteo@pec.it

		2021-07-23T09:05:59+0200




